УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от _________                                                                                                                             № ______

О проведении муниципального конкурса  “Татар кызы-2021”, посвященный Году родных

языков и народного единства

В целях сохранения и развития татарского языка, культуры, традиций татарского народа,

реализации творческого потенциала старшеклассников, выявления и поддержки талантливой

молодежи

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный  конкурс  «Татар кызы-2021»,посвященный Году родных

языков и народного единства ( далее –конкурс) 18 марта 2021  года в 11.00 ч. на базе

МБОУ « Гимназия №11 г.Лениногорска».

2. Утвердить Положение муниципального конкурса  “Татар кызы-2021”, посвященный Году

родных языков и народного единства (приложение №1).

3. Директору МБОУ «Гимназия №11 г.Лениногорска» (Хайбрахманова Ф.Р.) создать

необходимые условия для проведения конкурса.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений  обеспечить участие в конкурсе одной

представительницы из числа учащихся  8-11 классов от каждого учреждения.

5. Контроль над исполнением данного приказа возложить на Халикову Т.Р.методиста

Управления образования  по национальному образованию и воспитанию.

Начальник  МКУ« Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                             В.С. Санатуллин

Халикова Т.Р.

5-16-01

Документ создан в электронной форме. № 213 от 17.02.2021. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 1 из 6. Страница создана: 17.02.2021 11:35

                                                                                                                                    Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНКУРСА

«ТАТАР КЫЗЫ-2021»

ПОСВЯЩЁННЫЙ ГОДУ РОДНЫХ ЯЗЫКОВ И НАРОДНОГО ЕДИНСТВА

Цели и задачи конкурса

 Реализация творческого потенциала старшеклассников, выявление и

поддержки талантов среди татарской молодежи;

 Расширение круга интересов молодежи, содействия в удовлетворении ими

духовных, интеллектуальных, творческих и социальных потребностей;

 Формирование у молодежи активной жизненной позиции;

позитивных жизненных установок (стремление к духовному и

физическому совершенству, здоровый образ жизни, гармоничное -

развитие личности);  основ духовной культуры и высоких художественных

потребностей; эстетического вкуса.

 восприятие школьниками значимости и важности сохранения и развития

историко-культурного наследия своей страны, республики, города.

● Создание условий творческого общения старшеклассников, как средства

социализации личности.

                                  Организация  и условия проведения

 Для организации и проведения конкурса учредителями создается оргкомитет,

который действует на основании Положения о конкурсе.

    Оргкомитет:

 осуществляет прием заявок на участие в конкурсе;

 создает отборочную комиссию конкурса;

 формирует жюри конкурса для экспертизы конкурсных материалов;

 рассматривает вопросы, возникающие в ходе подготовки конкурса;

 организует церемонию  награждения.

 Оргкомитет имеет исключительное право принимать решения об участии в

конкурсе. Решения по принципиальным вопросам принимаются на заседании

оргкомитета открытым голосованием.

Сроки и этапы проведения Конкурса

Конкурс проводится с 1.03.2021 года:

1 -9 марта 2021 года – школьные  этапы.

Документ создан в электронной форме. № 213 от 17.02.2021. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 2 из 6. Страница создана: 17.02.2021 11:35

9-13 марта 2021 года – подача заявок и видеоматериалов (Визитная карточка и

выразительное чтение наизусть татарского стихотворения) победителей

школьного этапа на отборочный муниципальный этап. Каждая школа

представляет  1 девушку (учащуюся 8-11 кл.)

14-15 марта – члены жюри проводят муниципальный заочный тур конкурса

по видеоматериалам, где будут выявлены финалисты.

до 18 марта 2021 года -  подготовка участников к финалу (о проведении

репетиции будет сообщено дополнительно)

18.03.2021 года  в 11.00  – финал конкурса в МБОУ «Гимназия №11

г.Лениногорска»

Общие положение конкурсной программы

 В финал конкурса допускаются учащиеся 8-11 классов - победители

отборочного муниципального этапа.

 Участники конкурса выполняют рекомендации оргкомитета, режиссера,

постановщика, хореографа и других организаторов конкурса (совместно с

педагогами, осуществляющими подготовку конкурсантов).  Участники

конкурса обязаны присутствовать на организационных совещаниях,

репетициях в соответствии с установленным оргкомитетом конкурса

графиком (календарный план мероприятий доводится до участников

заранее).

 В целях объективной оценки финалистов оргкомитетом утверждается

состав жюри финала конкурса. Количественный состав жюри - 5 человек.

 Оргкомитет:

1.Халикова Т.Р.- методист Управления образования МО «ЛМР»;

2.Самигуллина В.М.-заместитель директора по национальному

образованию и воспитанию МБОУ «Гимназия №11 г.Лениногорска»;

3.Ахметшина Ф.З.- педагог дополнительного образования МБОУ

«Гимназия №11 г.Лениногорска».

 В состав жюри приглашаются представители науки, культуры, искусства,

спорта, а также политические и общественные деятели:

1.Рафикова Г.М.- заместитель Главы МО ЛМР и города Лениногорск;

2. Идиатова М.И.-председатель «Исполнительного комитета Всемирного

Конгресса Татар », МО «ЛМР»;

Документ создан в электронной форме. № 213 от 17.02.2021. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 3 из 6. Страница создана: 17.02.2021 11:35

3.Чубатова Н.Т.- директор Дома дружбы народов МО «ЛМР»;

4.Халикова Т.Р.- методист Управления образования МО «ЛМР»;

5.Рафикова Т.Г.- руководитель общества татарских женщин «Ак Калфак»

МО «ЛМР».

Финальный этап конкурса включает в себя несколько этапов.

1. Конкурс «Интеллектуальный тур». Участники отвечают на вопросы,

блиц-турнир.

2. Конкурс «Чал тарихлы Туган илем», ”Лениногорск – газиз төбәгем”.

Участники раскрывают тему в произвольной форме. Это может быть

представление из произведений татарских драматургов, поэтов, писателей.

(можно использовать произведения местных писателей и поэтов).

Регламент – не более 2 минут.

3. Конкурс «Татарский музыкальный номер». В ходе подготовки к

финальному этапу конкурса с участниками будут проводить занятия по

выбранному жанру. Регламент – не более 3 минут.

4. Конкурс «Бүгенге көн татар кызы».Каждая участница рассказывает о

том, какой должна быть современная татарская девушка.  Регламент - 30

секунд на каждого участника.

Критерии оценки:

● Знание истории, культуры, традиций, обычаев татарского народа.

● Оригинальность и уровень исполнительского мастерства.

● Сценическая культура, эмоциональность.

● Максимальная оценка каждого творческого задания 10 баллов. Победители

конкурса определяются по сумме баллов, набранных в ходе выполнения

конкурсных заданий.

Награждение участников

● Все участники конкурса награждаются дипломами.

● Победитель определяется в номинации: «Татар кызы – 2021”. При

необходимости жюри может предложить оргкомитету дополнительные

номинации.

● Материалы, предоставленные на конкурс, не возвращаются.

Документ создан в электронной форме. № 213 от 17.02.2021. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 4 из 6. Страница создана: 17.02.2021 11:35

Заявки и видеоматериалы на участие в конкурсе подаются до 13 марта на

электронную почту организаторов муниципального конкурса: dolar.farida@mail/ru

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе

 «ТАТАР КЫЗЫ-2020»

№ Ф.И. участника Школа  (гимназия, лицей),

класс

Педагог-руководитель

Документ создан в электронной форме. № 213 от 17.02.2021. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 5 из 6. Страница создана: 17.02.2021 11:35

mailto:dolar.farida@mail/ru

Лист согласования к документу № 213 от 17.02.2021
Инициатор согласования: Халикова Т.Р. Методист
Согласование инициировано: 17.02.2021 13:05

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Урманова Г.К.  Согласовано
17.02.2021 - 13:05

-

2  Санатуллин В.С.  Подписано
17.02.2021 - 14:26

-

Документ создан в электронной форме. № 213 от 17.02.2021. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 6 из 6. Страница создана: 17.02.2021 15:04